

w ogóle wschodnio-galicjskich polecenie, aby baczno zwracali uwagę na takich emigrantów, a w razie, jeżeliby niektórzy z nich zamierzali choćby chwilowo tylko pozostać w kraju, polecił najsurowiej, by bez wiedzy i zezwolenia władzy nie wazyli się opuszczać swego chwylowego miejsca pobytu. Zezwolenie to otrzymują wszyscy, skoro oświadczą, że udają się do Brodów celem dalszej ekspedycji do Ameryki. Tak daleko posuwają władze przezorność, że skoro tylko wyruszyć mają żydzi z tej kategorii do punktu zbornego dalszej ekspedycji emigracyjnej, otrzymują zaraz o tem wiadomienie władze polityczne powiatów, przez które droga emigrantów wiedzie, a to w celu czuwania nad tem, aby nikt bez potrzeby z obranej drogi nie zoczył. Chociażby zresztą mimo tej czujności niektórym wychodźcom powiodło się uciec kontroli i pójść w głąb kraju, to i tam wobec wydanych rozporządzeń władzy krajowej, wszyscy znajdują się pod równie ścisłym nadzorem.

Podane powyżej w zarzysie zarządzenia władzy krajowej powinny wystarczyć do usunięcia z wielu stron wyrażonej obawy, że emigracja żydów, prowadzona bez dostatecznego dozoru i zorganizowana tylko co do młodych i silnych wychodźców, skutoczną się może na przysporzenie krajowi naszem żywością niezadowolonych do zarobku a tem samem stanowiących ciężar dla społeczeństwa. Faktem jest, że jeszcze w ubiegłym roku komitet pomocy w Brodach zaopatrzył wielu starszych wiekiem emigrantów żydowskich w potrzebne środki i wyprawili ich napowrót do miejsca dawnego zamieszkania.

Delegaci komitetu angielskiego, który dziś głównie emigracja żydów kieruje, stanowiąc złożyli oświadczenie, że zajmą się wytransportowaniem wszystkich żydów moskiewskich bez względu na wiek, płeć i siłę, a dotąd niema żadnego powodu powątpiewać o ścisłym dopełnieniu tego zobowiązania.

Właśnie w ostatnich dniach komitet pomocy powziął postanowienie, które jeszcze więcej ułatwi wykonywanie kontroli i uregulowanie transportów emigracyjnych. Transporty te wychodzą będą tylko z Brodów, a nawet ci żydzi moskiewscy, którzy w liczbie około 1500 dostali się do Lwowa i ztąd zamierzali wyprawić się w dalszą podróż do Ameryki, odstawienni zostaną do Brodów, gdzie obecnie znajduje się kilka tysięcy żydów, czekających na dalszą ekspedycję. Transporty dalsze odbywać się będą w ten sposób, że tygodniowo wyprawiona zostanie partja z 600 osób złożona.

Także pod względem środków pieniężnych, potrzebnych do transportowania tak znacznej liczby osób, delegaci komitetu dali zapewnienie, że na dziś fundusze oddane im do dyspozycji odpowiadają rozmiarom podjętego zadania.

Wszystkie te uspokajające rekojmie odnoszą się oczywiście tylko do obecnego stanu rzeczy. Dalsze emigracja żydów z Moskwy jak w swojej genezie tak i w przebiegu nosi charakter wypadku nadzwyczajnego, który przewidzieć się nie da, którego rozmiarów i kolei dalszych niepodobna naprzód określić. Chociażby jednak wbrew przypuszczeniu, za którym dziś wszystkie okoliczności przemawiają, użyte dotychczas środki ostrożności i otrzymane rekojmie okazały się niedostatecznymi, to i w takim razie wyrażane dziś obawy nie miałyby jeszcze podstawy. Wśród nadzwyczajnych bowiem okoliczności i niebezpieczeństw, władza nie brakuje dalszych środków, które w danym razie działająby z większym naciskiem i pewnością skutkiem. Ze chwilą, w której użycie takich środków byłoby niezbędnym, nie zostanie zaniedbana, pod tym względem dotychczasowa czujność władz daje zupełną rekojmie.

Słowo do rodaków!

Pod tym tytułem podaje *Gwiaźdzka Cieszyńska* następujący artykuł:

Ktokolwiek się zastanowi nad stosunkami naszymi na Ślązaku, osobliwie we wschodniej jego części, każdy nad tem ubolewać musi, iż w tak małym kraju tak wielkie rozwojenie, tak przeciwnie prądy, tak wobec siebie zastrzone stronictwa panują. Czyżby nie była lepszą zgoda i jedność? Lecz piszącemu te słowa wydaje się, jakoby ta jedność już dawno była po nam, a daleko jeszcze w nieprzewidzianej przyszłości przed nami. Na teraz niema pomimo obustronnych zabiegów na drugą nadzieję, żeby do nas zawiła miała owa braterska zgoda i miłość wzajemna. Dlaczego? Jedni powiadają: dlatego, ponieważ ci narodowy są ludzie nieprzejednani; gdyby tych nie było, wtedy wszystko byłoby dobre. Lecz czyż słusznie zarzut czynią narodowcom ci, którzy sami nie chcą zrobić żadnego następstwa dla pojednania się z nami? Drugi mówią także, iż to są owoce, które zasiał pewien pastor, a że za odejściem jego z korzeniem one wyrwać należy. Głosy takie przyznają nie wiele oglądają się w historii narodów, bo wiedzieliby, iż jedynostka nowych praktycznych idei wytworzyć nie może, może się tylko stać tłumaczem tych idei, które przynosi ze sobą duch czasu. Twórcy nowych idei, wyprzedzających ducha czasu, bywają za poznawani i często znieuwadżeni przez swoich, aż moce późniejsze wieki lepiej ich osądzą. Rozwojenie tedy między nami ma głębsze przyczyny, które bym tu wykazać przagnął.

Mieszamy na pograniczu dwóch wielkich szczepów ludzkości, plemienia germańskiego i plemienia słowiańskiego, a ścieranie się tych dwóch wielkich prądów znajduje swoje odbicie i w sąsiedzkich stosunkach naszych. Znany jest ów słynny niemiecki „*Drang nach Osten*,” prąd ku Wschodowi, albowiem już od 1000 lat mamy

sposobność oglądać go w objawach jego. Niedługo plemiona słowiańskie sięgały aż do rzeki Łaby, a dziś szeregi niemieckie usiłują przekroczyć nawet brzegi Wisły. Gdzież są owe ludy słowiańskie, co niegdyś mieszkali między Łabą a Odram? Ziemia je pokrywa! Zastępy niemieckie ogniem i mieczem je wytępiły. Pod pozorem rozszerzenia religii chrześcijańskiej wpały do krajów, spaliły wieś i miasta, zabrali ziemię, wytępiły ostrzem jej mieszkańców, wprowadzili wiarę chrześcijańską, lecz nie dla Słowian, którzy już nie było, ale dla Niemców, którzy do tych opuszczonych osad z ziemi rodzinnej sprowadzeni zostali.

Trafaje Mickiewicz maluje owo rozkrzewianie wiary chrześcijańskiej pomiędzy dawnymi Prusakami przez niemieckich Krzyżaków, którzy mieli być apostołami i obrońcami wiary chrześcijańskiej: „Już Prusak szję uchylit w okowy, lub ziemię oddał, a z duszą uchodził; Niemiec za zbigniem rozpuścił gonitwy, więzi, mordował aż do granic Litwy.”

A którzyż dziś pomyślą, że owe sławne niemieckie grody, jak Berlin, Brandenburg, Drazno itd. stoja na gruncie niegdyś słowiańskim! Na porządku dziennym do wtypienia stoisz teraz ty ludo słowiański, polski, mieszkający na Ślązaku naszym! Germanizm rozszerzył się aż do nas, i my przezeń wytępieni byli mamy. Tylko do sposobu wtypienia tego dziś jest wolniejszy niż dawniej. Dawniej spalono wieś i miasta, a mieszkańców wytępiono ostrzem miecza — i już ziemia oczyszczona i zajęta być mogła. Dziś to już nie uchodzi, dlatego germanizm sobie na nas wyszukał broń inną, nie tak doradną, lecz nie mniej trafną. Są nią szkoły, biurokracja i kapitał.

Skąd wzięły nasze są w rękach Niemców. Najprzód szkody ludowe. Są one w rękach Niemców, bo zawiadują niemi Rady szkolne, a czyż w Radzie szkolnej krajowej zasiada choć jeden narodowiec? A w Radach szkolnych powiatowych czyż o wiele lepiej? Wiemy także, jako do najnowszych czasów cyframi obliczano ilość szkół niemieckich, których w szkołach naszych ludowych polskie włościańskie dziecko nauczyć się w każdym roku szkolnym było powinno, a jako o języku macierzyńskim i jego traktowaniu ani nie pismięto. Dziś, dzięki rządowi teraźniejszemu, przecież inspektorowie szkolni, choć z niewielką chęcią, i o języku macierzyńskim w szkołach ludowych pamiętają. Lecz jakże długo to potrwa i co nastąpi potem? Nie wzbraniamy się przeciw językowi niemieckiemu w szkole, ale żądamy, aby język nasz macierzyński nie był zaniedbywany. A co dopiero powiedzieć o szkołach średnich, gimnazjach, reakcjach, szkołach rolniczych! Te chociaż między nami są, chociaż z naszych podatków utrzymywane bywają, jednak nie są dla nas, bo nietylko że zupełnie są niemieckie i nie nie uwzględniają języka ludu naszego — gdyż język polski i czeski ani dla polskich ani czeskich uczniów nie jest obowiązującym, a jako przedmiot podrzędny zupełnie zaniedbywany bywa, albo też wcale nie jest wykładany, — lecz jeszcze o tyle dla naszych dzieci są nieprzyjemne, iż w najniższych klasach wymagają, tak bieglej znajomości języka niemieckiego, jakiej sobie polskie dziecko nigdy w szkołach swoich przywłaszczyć nie może.

Dlatego pomimo wielkiego nacisku na język niemiecki w szkołach ludowych, muszą i najbardziej utalentowani chłopcy polskich rodziców najprzód dwa i trzy lata ćwiczyć się w szkołach ludowych miejskich w biegłości języka niemieckiego, zanim do pierwszej klasy gimnazjalnej lub realnej, a to jeszcze niechętnie, przyjęci zostaną. Zjadł wynikła ta nierówność, iż miejski lub żydowski synek, umiejący dobrze w domu kłapać po niemiecku, choćby najmniejszą zdolność, już w dziewiątym roku życia ma wstęp do szkoły średniej otwartej, a choćby najbardziej utalentowany chłopiec wiejski trudno się do niej przed 13tym rokiem dostanie. Przedtem bywało inaczej i było dobrze, że i ta broń niemiecka przeciwko nam zaostrzona została. Jeśli także szkoły rolnicze poruszyli my, potrzebujemy tylko wskazać na szkołę rolniczą w Kocobędzu, że środków krajowych utrzymywana, która tak wyłącznie dla Niemców jest urządzona, iż nasi włościanie z Kocobędza i okolicy synów swoich do dalekich Dublin i Czernichowa w Galicji posyłać muszą. A jakże w dodatku wygląda to w seminarjach nauczycielskich, które również są tylko niemieckie i mają wychowywać nauczycieli dla polskiego ludu? — Skoły nasze średnie są tak urządzone, aby dla naszego ludu polskiego jak najnieprzyjemniejsza były. A jednak w stosunkach dzisiejszych nauka i oświata są wielką bronią. Lecz germanizm, ciążący do nas, broń tę chce zachować tylko dla siebie, a lud nasz zostawia bezbronny, aby go tem łatwiej znieść i znieść zupełnie był w stanie. To jest ten miecz krzyżacki, którym wytępią plemię słowiańskie na własnym jego zagone.

Drugą bronią jest biurokracja. Jesteśmy najniwiejszymi poddanymi najmłodszej monarchii naszego, ale to nas boli, że nasz język ani w sądzie ani w żadnym innym urządzeniu najmniejszego względu nie znajduje. A któż temu winien? Niemiec dorady korony, którzy ze wszystkich przędów cesarskich na ziemi naszej słowiańskiej ukuli oszpeć, którym germanizm walczy przeciw nam. Język nasz nie znajduje żadnego względu w żadnym urządzeniu między nami. Jest w tem nietylko wielkie lekceważenie ludu naszego, lecz oraz środek gnębienia i uposzczenia czem największe. Tak germanizm, rozciągający się dziś na dzielnicę naszą, walczy przeciwko plemieniu słowiańskiemu.

A trzecią bronią jest k a p i t a ł. Znana jest potęga kapitału dnia dzisiejszego. Kto ma kapitał, ten panem, bo ma sposób do przeprowadzania

woli swojej różnymi drogami i środkami. W sprawach świeckich stał się kapitał potęgą daleko większą, niż jest cnota i szlachetność duszy. Jeżeli bogaczem, tedy cię wszędzie uwzględniają. A w czyżkich rękach jest u nas kapitał? Któż osiadł na spuściznie dawnej szlachty naszej? Któż wziął w ręce swoje przemysł i handel? Niemcy i żydzi, którzy do nich się liczą i z nimi ręka w rękę idą, a jeśli tu lub tam sya ludu naszego dorobi się kapitał, tedy od razu jest i musi być także wielkim Niemcem, choćby ojciec i matka jego ani słowa po niemiecku nie byli umieli! Kapitałem germanizm zdobywa majątki nasze, zakupuje grunta chłopskie, choćby je przepłacić musiał; w gorzelniach swoich gotuje truznicę, którą zatrawa lud nasz, a pinierniami w tej walce germanizmu przeciw nam są żydzi, którzy wskazują się do każdego zakątką, aby pijanstwem zatruli lud, posiadli ojcowiznę jego, wyniszczyli plemię słowiańskie, a germanizmowi, w którego służbie stoja, oddali pole zwycięstwa. Te różnorodne sposoby obracania kapitału niemieckiego na materialne i moralne zniszczenie nasze, to straszniejszy jeszcze ogień niż ten, którym Krzyżacy niemieccy paliłi sioła i miasta słowiańskie. (Dok. n.)

Wykaz alfabetyczny biskupów i kapłanów

oraz zakonników polskich przebywających do obecnej chwili na wygnaniu w Syberji i gęlbokiej Moskwie.

I. Biskupi:

1. Borowski Kasper, biskup łucko-zytomierski, Perm od roku 1870.
2. Felicki Szczęsny Zygmunt, arcybiskup warszawski — Jarosław nad Wołgą od r. 1863.
3. Krasinski Adam Stanisław, biskup wileński — Wiatka od r. 1863.
4. Rzewuski Paweł, nominat biskup-sufagan warszawski — Astrachan od r. 1865.

II. Kapłani:

1. Abratowski Edward, zakonu oo. Reformatorów, z Plocka — Cywilski, gubernia Kazańska 1876.
2. Bajkowski Władysław, wikaryusz z Pozorowa, diecezji wileńskiej — Symbirsk 1881.
3. Bakiewicz Jerzy, z Truskowa, diecezji żmudzkiej — Tomsk na Syberji 1876.
4. Balcewicz Jan, z archidiecezji mohylewskiej — Samara 1880.
5. Barabasz Walenty, proboszcz ze Skrzyńskich, diecezji sandomierskiej — Perm 1877.
6. Bartoszewicz Józef, wikary z Godlewa, diec. angustowskiej — Tomsk na Syberji 1876.
7. Bartoszewicz Andrzej I., Dominikanin, administrator z Malunja, diecezji plockiej — Schoenberg w Kurlandji 1877.
8. Bartoszewicz Andrzej II., profesor seminarjum w Mińsku — Gorodiszczce, gubernia permska 1880.
9. Bernardyn, ksiądz z Warszawy, niewiadomego nazwiska — Noworzew, gubernia pskowska 1876.
10. Brzeżański Gabriel, Bernardyn z Wilna — Poława w Kurlandji 1876.
11. Brodnicki Anastazy, prob. w Lachowcach, diec. łucko-zytomierskiej — w Kurlandji 1877 — gdzie?
12. Brodzko Antoni, wikar z Berezuk, diec. angustowskiej — Tiemników, gubernia tambowska 1870.
13. Broniszewski Ludwik, administ. z Komorówki, diec. podlaskiej — Perm 1876.
14. Brudnicki Kajetan, Karmelita z Lublina — Cywilski, gubernia kazańska 1878.
15. Brzostowski Jan, z Barbaryszek, diec. wileńskiej — Krasnoufmsk, gubernia permska 1877.
16. Brzozowski Jan, Pijar, z Radziejowa, diec. kujawsko-kaliskiej — Kirsanów, gubernia tambowska 1880.
17. Bugień Benedykt, z archid. mohylewskiej — Archangielsk 1880 (wyjechał z tamąd niewiadomo dokąd?).
18. Bunkowski Stanisław, altarysta z Nowego Plocka, diec. plockiej — Spask, gubernia tambowska 1877.
19. Buterlewicz Jan, z Rakowa, diecezji mińskiej — Powieniec, gubernia kaliszka 1877.
20. Chodakiewicz Jan, z Korycina, diec. wileńskiej — Galicz, gubernia kostromska 1880.
21. Chyliczkowski Jan, prob. z Goraj, diecezji lubelskiej — w okolicy Krasnojarska na Syberji 1877 — gdzie?
22. Ciąglicki Izidor, mnisjonarz z Bodzentyna, diecezji sandomierskiej — Spask, gubernia tambowska 1880.
23. Czarkowski Feliks, wikary z Wziawia, diec. łucko-zytomierskiej — Wołoga 1880.
24. Czarniecki Edmund, z diec. łucko-zytomierskiej — Berezuk, na Syberji 1877?
25. Czornakiewicz Edward, administrator z Gdyszyna, diec. plockiej — Nowomoskowsk, gubernia jekaterynosławska 1880.
26. Dawidowicz Józef, rektor seminarjum żmudzkiego — Jekaterynosław 1880.
27. Dąbrowski Leon, z Niemirowa, diecezji kamienieckiej — Niżny Nowogrod 1876.
28. Dąbrowski Stanisław, gwardjan OO. Kapucynów z Lublina — Słobacz albo Kłuszcza w Kurlandji 1880.
29. Delert Andrzej, administrator z Bąkowa, archidiecezji warszawskiej — Spask, gubernia tambowska 1879.
30. Demidowicz Jakób, admin. z Wołozyna, diecezji wileńskiej — Maryńsk na Syberji 1876, później podobno w Kurlandji — gdzie?
31. Daszkiewicz Ignacy, z diecezji mińskiej — Tomsk na Syberji 1876.
32. Dobkiewicz Adam, z diec. żmudzkiej — Szenberg w Kurlandji 1877.

33. Dobrosielski, prob. ze Słucka, diec. mińskiej — Wiatka 1862.
34. Domański Paulin, bernardyn z Radomia — Usman, gubernia tambowska 1880.
35. Drewnowski Rafał, mnisjonarz z Warszawy — Tunka, koto Irukucka na Syberji 1876.
36. Drzewiński Józef, z diec. wileńskiej — Poława w Kurlandji 1876.
37. Dubownik Edward, z diecezji wileńskiej — Szekursk, gubernia archangielska 1881.
38. Dusejko Władysław, wikaryusz z Zwińgach, diecezji żmudzkiej — w Kurlandji 1877 — gdzie?
39. Dyakiewicz Józef, z Wołkowskiej, diec. wileńskiej — Łowkiewa w Kurlandji 1877.
40. Dylewicz Leopold, z Wiżun, diec. wileńskiej — Carewokokszajsk, gubernia kazańska 1881.
41. Dyszo Franciszek, z archidiecezji mohylewskiej — Elerna w Kurlandji 1876.
42. Dziewulski Adam, z diecezji podlaskiej — Rżuksta w Kurlandji 1877.
43. Filipowicz Bolestaw, kanonik regularny z Wilna — Cywilski, gubernia kazańska 1878.
44. Fiszcz Michał, prob. z Połajewa, diecezji kujawsko-kaliskiej — Perm 1881.
45. Gawszewicz Andrzej, profesor seminarjum żmudzkiego — Poława 1876.
46. Gajewski Edward, wikaryusz z Gęlbokiego koto Dziszny, diec. wileńskiej — Kłuszcza w Kurlandji 1880.
47. Gargilewicz Seweryn, prob. z Zarab Kosieliński, diec. plockiej — Gorodiszczce, gubernia penzenska 1880.
48. Gawełczyk Bonawentura, Paulia z Czeszochowy — Kiryłów, gubernia wielkonołogrodzka 1876.
49. Genutowicz Franciszek, wikary katedry żmudzkiej — Bieloziersk, gubernia wielkonołogrodzka 1879.
50. Giegnyski Józef, prezydent zgromadzenia ks. ka. Marjanów z Marjampola, diecezji angustowskiej — Kłuszcza w Kurlandji 1876.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 9. maja.

* Termometr wskazuje w południe 17 stopni — zrana mieliśmy deszcz.

* Bankiet na cześć Karola Miarki odbył się wczoraj przy współudziale około 60 uczestników z rozmaitych warstw społeczeństwa. W długim szeregu toastów głównie podnoszono cndnowe rozbudzenie się polskiego poczucia narodowego w Górny Ślązaku, pomimo 500 letniego ucisku niemieckiego, tylko przez rozumnie pokierowaną pracę nad intelektualnem podwignieniem ludu. Lud tamtejszy o wiele przewyższa tutejszy pod względem oświaty i dojrzałości politycznej. Jeśli wrzeto pragniemy, ażebyśmy doczekali rozbudzenia się w całej pełni poczucia obywatelskiego w masach ludowych, to bierzmy sobie za wzór sąsiedzkich pracowników na niwie ludowej, pomiędzy którymi do najszlachetniejszych należy Karol Miarka. Poseł Piotr Gros wniósł toast na powodzenie sprawy narodowej, p. Dobrzański na cześć szlachetnego ludu polskiego na Górny Ślązaku, ks. Stojalowski na zdrowie Karola Miarki, pan Miarka na cześć miasta Lwowa, włościanin Masłanka na cześć przyjaciół ludu z inteligencją, profesor uniwersytetu dr. Stankiewicz na cześć usiłowań dających do szerzenia w masach oświaty zdrowej, prof. Władysław Tyńczyk na cześć „żądności staun rodziców z pracowników na niwie obywatelskiej z innych warstw narodu; pan Platon Kostecki zainicjował płomienne wiersz; p. Merunowicz na cześć oświeconych włościan, którzy przyjaciel ludu z innych warstw społecznych za brać poczytują; p. Tadeusz Romanowicz na powodzenie sprawy równoprawności języka polskiego na Ślązaku austrjackim, p. dr. Goldman jako poseł m. Lwowa, podziękował p. Miarce za jego toast, dr. Józef Żuliński na cześć szlachetnego i demokratycznego ideału z roku 1863. a wreszcie p. Z. Kieszkowski: „Kochajmy się”. Zaledwie około północy zaczęło rozchodzić się. Dziś wieczorem p. Miarka odjedźdza popieszonym pociągiem krakowskim.

* Wiecejsza ochotnicza straż ogniowa. Donosiliśmy przed kilkanaściami, że w Sokalskiem w dobrach p. Stanisława Polanowskiego zawiązała się ochotnicza straż ogniowa wiejska, złożona z młodych oficyalistów, z przybraniem młodych chłopaków wiejskich. Wyrażaliśmy wówczas nadzieję, że wkrótce przykład ten znajdzie naśladowanie w kraju wszędzie, gdzie to będzie możliwe, a takich miejscowości jest bardzo wiele.

Dotychczas niemiogliśmy jednak zanotować podobnego faktu. Dopiero smutne doświadczenie musiało poprzeczek wezwanie do naśladowania pięknego przykładu. Dziś właśnie donoszą nam, że w Kleparowie pod Lwowem, po klęsce pożaru, która w dniu 25. zm. nawiedziła Hołoko małe, powstała ochotnicza straż ogniowa wiejska. P. Antoni Wołoszynowicz nauczył szkoły ludowej w Kleparowie, powszechnie w tej gminie lubiany i poważany, nie szczędził trudów i starań, aby myśl stworzenia ochotniczej straży wnieść w życie. Nietylko zorganizował tę straż, ale nadszedł zdołał nakłonić gminę do sprawienia własnej sikawki. Może ten przykład wpłynie bardziej zachęcająco. Pokazuje on, że przy dobrej woli, wszystko jest możliwe.

* Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro we środę d. 10. i we czwartek dnia 11. maja b. r. każdym razem o godz. 6. wieczorem. Prezydent uprasza o wezwane przybycie. Na porządku dziennym niezalatowane sprawy i sprawa pożyczki miejskiej.

* Festyn ludowy na Wysokim zamku urządza towarzystwo „Kodzia” w pierwszy dzień, w razie niepogody dnia drugiego Zielonych świąt — na rzecz

funduszu stypendyjnego dla młodych rękodzielników i przemysłowców.

* Ważne zgromadzenie stowarzyszenia „Gwiaźdzka” odbyło się wczoraj w południe pod przewodnictwem p. Romanowicza. Protokół i sprawozdanie z czynności wydziału przyjęto. Na wniosek członka p. Lentowicza uchwalono, aby na przyszłość w sprawozdaniu umieszczano listę członków wraz z wykazaniem czasu ich przystąpienia do towarzystwa. Na wniosek p. Romanowicza pamięć śp. Alfr. Młocznego, zasłużonego w sprawie robotniczej, uczczono przez powstanie. P. Stroner w krótkim a jednym przemówieniu wykazał stan funduszu towarzystwa i zapewnił o najlepszych rezultatach na przyszłość, jeżeli tylko członkowie wezmą się energicznie do dzieła. W imieniu komisji kontrolującej, wybranej z łona ważnego zgromadzenia przedstawił członek p. A. Mańkowski następujące wnioski:

- 1) Zniesienie funduszu zaliczkowego a na pokrycie długów tegoż funduszu ustanowienie wkładki tygodniowo 2 ct. od członka, i zmniejszenie oszczędności przymusowej na dobrowolną;
- 2) Połączenie funduszu inwalidowego ze szpitalnym; i
- 3) Zaliczenie $\frac{1}{3}$ zwyżki dochodów do funduszu rezerwowego, a $\frac{1}{5}$ do funduszu żelaznego.

Wnioski te przyjęto. Wczoraj odrzucono wniosek przyjęcia lekarza stalego, a sprawy dawnego sekretarza uchwalono nie dochodzić dalszej dyskusji. Kuratorami na rok bieżący wybrał pp.: Fr. Głodziński, dr. Goldmanna, K. Gromana, dr. Łubińskiego, T. Romanowicza, hr. Rasockiego i A. Stronera. Do wydziału weszli pp.: Cichoń, Bogdanowicz, Schuster Dym., Sandermann, Obmiński sen., Konopacki, Borkowski, Flaszczynski i Kindel. Oprócz wyborów załatwiono jeszcze kilka spraw osobistych. — P. Romanowicz składając godność prezesa potęgował się wymownie ze zgromadzeniem.

* Do emigracji żydów. Niektóre pisma wiedeńskie donoszą, że delegat londyńskiego komitetu pp. Asher i Montagne udali się do Wiednia w celu nakładow z rządem, aby możliwa część żydowskich emigrantów z Moskwy, osiedlić w Bośni i Hercegowinie.

* We własnym interesie powinni się postarać p. Kisielka i właściciel browaru na Pohulance, aby ogródki ich były uporzadkowane i aby restauratorowi, którym to ogródki wynajmują, starali się zadławić publiczność. Szczególnie ogródki na Pohulance, prawdziwie uroczej miejscowości spacerowej, bardzo się opuszczony, a piwo które tam w ogrodzie Kisielki podają jest istną lurą, a przytem restauratorowie mierzą je, jak im się podoba. Dławią rzecz, że tuż pod browarami piwo jak najgorzej. Czy pp. browarnicy uważają, że to najlepszy sposób zachwalania swego produktu?

* Brutalność żołnierzy. Kilka dni temu jakiś żołnierz przechodząc ulicą Ruską, że zwykła „rycerzom” zamasytostą uderzył bagnetem dziecko w twarz tak, że krew je oblała. — W sobotę o godzinie 8 $\frac{1}{2}$, wieczór kilku artylerzystów wypadło z ulicy Kleina i rostrącały umyślnie przechodzące panie. Jedną z nich, panią H. żołnierz silnie w pierś uderzył tak, że się ledwie o mur oparła, dziecko zaś wyrzucił. Mał pani H. pobiegła za nastąpiłkami i chciała zwrócić ich uwagę na brutalne ich postępowanie. Żołnierze porwali się do broni i pan H. zmuszony był, jako bezbronny, cofnąć się przed dzielnymi „obrońcami ojczyzny”. — Przedwczoraj żołnierze pułku Gondrecourt rozrządzali wieczorem przechodniów na rynku. Na wszystkie te faktu mamy autentycznych świadków. — Modząby generalna komenda pociążył rządził żołnierz, że nie liczy się wcale do bohaterstwa, rozbijając publikę mieszkających i ko łoty po mieszkających publicznych, że ci, wobec których pokazują oni swą bunt, żywią ich i odzwajają opłacając obryzmnie podarki i że zapal wojeną należy użytkować gdzie indziej, a nie na ulicach spokojnego miasta. Już dosyć militarnym daje się nam we znaki, podrażnia obryzmnie fundusze, trzeba jeszcze w dodatku, aby nas rozbijano po ulicach!

* Mikrofon. Donoszą nam z Paryża, że temi dniami wyszło tam trzecie wydanie dzieła du Moncla o telefonach, w którym wprowadzono jest nowy rozdział pod tytułem: „Théorie du microphone; recherches de Mr. le Dr. J. Ochrowicz” (str. 218). Rozdział ten zastąpił dawne poglądy du Moncla z pierwszego wydania, które upadły wskutek doświadczeń naszego młodego uczonego, doświadczeń opisanych swojego czasu w *Kosmosie*, jakoteż w pismach zagranicznych.

* Muzeum hr. Dzieduszyckiego, ulica Teatralna otwarte w środę i sobotę od 11. z rana do 8. godziny popołudniem, w święta i niedziele od 10. do 1. godziny.

* Muzeum przemysłowe w ratuszu codziennie od godz. 9. do 1.; ⁴ w poniedziałek 10 c. w inne dni 20 c.

* Muzeum zakładu im. Osolińskich codziennie od godz. 9. do 1.

* Jutro we środę: Św. Izydora. — Św. Jazona Ap.

* Wiadomość policyjna z dnia 8go b. m.: Skradziono: Pauł O. G. z pom. 1. 10 ul. Franciszkańska zegarek srebrny anker o podwójnej niebiesko i różowo emalowanej kopercie, pierścionek złoty o jednym brylantem i 6 turkusach w łącznej wartości 40 zł., pugilares z kwotą 2 zł., a służe A. T. z kuchni domu 1. 10 ul. kopernika jeden sznurerek drobnych korali.

Strzał pol. arestowała Schapsa Mestera wraz ze skradzioną kwotą 79 zł., a Ołeksą Optiaka po dokonanej kradzieży pokojowej.

* Statystyka policyjna za miesiąc kwiecień. W mies. kwietniu b. r. arestowały organa c. k. dyrekcji policji we Lwowie następujących przestępców:

Za gwałt publiczny 1, — za posuszenie w obieg fałsz banknot i monet 4, za kradzież 131, za pobicie i skaleczenie 19, za sprzeniewierzenie

(Dok. n.)

Nasze zdrojowiska.

Wiesna i wyprawa do kąpieli, są to pojęcia tak często i ściśle z sobą powiązane, że kiedy już znacząco objawiła nam się pierwsza nieodrzeczny będzie rozglądając się w pstród naszych zdrojowisk, zobaczy czy i o ile one postąpiły, ulepszyły się i co terocorcznym gościom swoim przystawiały. Materiał do takiego przeglądu znajdujemy w rozszerzonych obecnie sprawozdaniach lekarzy zdrojowych za rok ubiegły, w których są także podane te ulepszenia, które albo już dokonano, albo też znajdują się w robocie. Z przyjemnością i zadowolaniem spostrzegamy, iż we wszystkich prawie zakładach panuje ruch ożywiający, i żywa dążność do postępu, tak pod względem balneotechniki jak i przysporzenia zakładom naszym wygód i przyjemności, przez

ulepszenie i budowę dróg, rozszerzenie i upiększenie zakładów spacerowych, budowę nowych domów, czy w zarządzie własnym czyli też prywatnych.

Przechodząc do pojedynczych zakładów, rozpoczynamy ten przegląd idąc w alfabetycznym porządku, od Iwonicza.

Ze sprawozdania zakładu tego dowiadujemy się, że stanął tam nowy wielki dom piętrowy, mieszkalny dla izraelitów, mieszczący także obszerną salę do wspólnych modłów, jest to urządzenie, za które izraelci, którzy dotąd przeważnie w chatkach włościańskich lub dworach we wsi położonych mieścić się musieli, wdzięczni będą zarządowi.

Powstały nowe łaźniaki do kąpieli borowinowych, których dotąd w Iwonicy nie było, i urządzono drugie łaźniaki do zimnych tuszów, bliżej zakładu położone niż dawniej.

Iwonicz posiada piękną, przed dwoma laty wybudowany obszerny tak zwany Kurhaus, z salą tak wielką i piękną, jakiej i we Lwowie nie

ma. Oprócz tego kanalizacja jest wszędzie zaprowadzona. Wodociąg dostarcza wody do wszystkich domów i piatr, a woda z wodociągów odprowadzana, czyszczy kanały, co przyczynia się do utrzymania czystego i świeżego powietrza. Umieblowanie nowe i pościel są tak znakomite, jakiego nie znaleźliśmy dotąd w żadnym kąpielowem miejscu w Galicji.

Jakkolwiek sprawozdania dotąd drukiem nie ogłoszono, wiemy jednak, że Kryńca bez przerwy kroczy na drodze rozwoju i postępu, już to ulepsząc stosunki zdrowotne samego zakładu, już też budując się czy to kosztem zakładu czyli też prywatnymi środkami. Wiemy, że wykonują się nowe łaźniaki dla kąpieli borowinowych i buduje teatr letni, obydwa te zakłady dla przytułku i przyjemności również pożądane.

Z Lubienia w skutek zmiany lekarza zdrojowego nienadaliśmy nam sprawozdania za rok ubiegły ani prospektu na sezon przyszły, doszedł nas tylko wynik ponownego chemicznego rozbioru wodu zdroju „Ludwika” t. j. głównego, dokonanego przez profesora wszechnicy

lwojskiej dr. Radziszewskiego. Z tej pracy okazuje się, iż woda ta nietylko neutralna nie jest swoich składników, które w r. 1860 wykazał profesor dr. Czymirski, ale znalezione w niej znaczniejszą ilość gazu siarkowodorowego i obecność alumi, da którego to ostatniego składnika profesor Radziszewski, stawia wodę lubińską po nad wszelkie pokrewne jej zdroje zagranicą.

M o r s z y n jako młody zakład wyszczególnia się ruchliwością swojej administracji wyrobem i rozpowszechnianiem swoich wód, i przetworów zdrojowych, jak soli, tógów, borowiny i t. d. — bliższe jego oddalenie od Lwowa i utwierdzenie przystępu kolejną aż na miejsce, rokują mu coraz liczniejszych gości.

R y m a n ó w jest miejscem kąpielowem, wznosząc się szybko. Składniki wody tamtejszej są prawie te same co iwonickie, ale źródła są bardzo obfite, jako wykazuje ogłoszony w przeszłym roku drukiem rozbiór dr. Radziszewskiego, profesora chemii na uniwersytecie lwowskim. Już w przeszłym roku stołkardzie- siat rodzin przebywało w tych kąpielach. Wia-

ścieli, hr. Stanisławowie Potoccy, zajmują się bardzo gorliwie tym zakładem, dopilnowując bardzo starannie, aby wszelkim potrzebom gości zadosyć czyniono. Gdysmy w przeszłym roku zwiędzali ten zakład, goście nie mogli się dosyć nachwaliłi przyjemności i staranności pp. Potockich. Osobliwie polecić można ten zakład osobom mniej zamożnym, jako odznaczający się nadzwyczajną czystością.

S z c z a w n i c a oprócz różnych ulepszeń które czy w własnej inicjatywę zakładu, czyli w skutek spostrzeżeń poczynionych w czasie wyjeżdżki tamże przez gono przyrodników i lekarzy, przeprowadził zamierzył, zaznacza postęp swój bndwą domu towarzyskiego „Kursta”, który będzie ozdoba zakładu. Prócz tego donoszą nam o przybyciu trzech większych i kilkun mniejszych domów mieszkalnych, tak w górnym zakładzie jak na Miodziusiu, z szerokim pięknym widokiem na zakład i okolice.

(Dok. n.)

15, za czelność —, za obrazę straży 21, za prędką i nieostrożną jazdę 32, za złowilne uszkodzenie udziej własności 8, za lekkie i zupełne opilstwo 84, za burdy i nieczyny i tamowanie przejęcia na chodnikach 100, za narogowe zebranie i włóczęgostwo 322, za sądów zaś po odbytej karze przystawiono 150 osób.

Z powyższych wymienionej liczby przyaresztowanych oddano sądowi karnej 290, Magistratowi, dla braku przytaku i zatrudnienia, celem zbadania przynależności gminnej i wysznasowania 170. W szpitalu umieszczono 25 chorych, a resztę traktowano policyjnie.

Opóźno tego ukarano za przekroczenie regulaminu dorozkarskiego 30, za przekroczenie służbowego 30, za dręczenie zwierząt 12, pociągnięto do odpowiedzialności 11 szynkarzy za otwarcie szynkowni w godzinach niedozwolonych a 35 osób z powodu przekroczenia przepisów meldunkowych.

Za rabunek aresztowano 1 indywiduum, za palenie 3.

Wypadków pożaru było 3.

Sprawozdanie wydziału centr. Towarzystwa wzajem. pomocy oficyalistów prywatnych za I. kwartał roku 1882.

Towarzystwo liczyło z d. 31. grudnia 1881 r. członków rzecz. 1841 z 6027 udziałami. W ciągu I. kwartału r. b. przybyło człon. rzecz. 108 z 316 udziałów. Dawniejszych członków 116tu zwiększyły wkładki o 310 udz. Zostaje z d. 31. marca r. b. 1949 z 6653 udziałami, czyli z roczną wkładką 26612 zlr. członków wspierających 80, członków honorowych 10.

Majątek Towarzystwa w dziale zapomóg stałych z 1. stycznia 1882 po odrąceniu należności i wartości sprzętów wynosił w gotówce 9361 zlr. 71¹/₂ ct., w efektach imiennej wartości 264500 zlr., do tegoż majątku wpłynęło w I kwartale r. b. gotówką, a to: z powiatów 12031 zlr. 90 ct., odsetki 5% i 6% latów hipot. 3862 zlr. 50 ct., za wykosowane i zrealizowane efekty 18400 zlr. 34294 zlr. 40 ct., zakupione efekty imiennej wartości 30000 zlr.

Z tego wydanego kasie podroznej na opędzenie zapomóg stałych, starcom, wdowom i sierotom, tudzież na administrację 10400 zlr., za eskonta wykosowanych efektów 119 zlr. 1 ct., zwrócono powiatowi 13 zlr., na zakupno efektów 30478 zlr. 39 ct. razem 41010 zlr. 40 ct., wykosowane efekty im wartości 18400 zlr., pozostało tedy dnia 31. marca r. b. w Tow. zaliczkowem gotówką 2645 zlr. 71¹/₂ ct., zaś efekty imiennej w skarbu Tow. kred. ziem. im. war. 376100 zlr.

W I kwartale r. b. lokowały w Tow. zaliczkowem niżej poszczególnie powiaty następujące kwoty: Bohorodczany 173 zlr., Bobrka 328 zlr. 88 ct., Borszczów 199 zlr. 80 ct., Brzesko 141 zlr. 75 ct., Brody 273 zlr. 29 ct., Brzeżany 122 zlr. 40 ct., Brzozów 150 zlr., Buczac 75 zlr. 40 ct., Cieszanów 43 zlr., Czortków 162 zlr., Dolińska 77 zlr., Drohobycz 52 zlr., Gajdosi 80 zlr. 10 ct., Gródek 51 zlr. 46 ct., Horodyska 130 zlr., Hnasia 316 zlr. 20 ct., Jarosław 339 zlr. 9 ct., Janywórów 314 zlr. 49 ct., Kamionka 94 zlr., Kolomyja 221 zlr. 62 ct., Kolbuszowa 251 zlr. 25 ct., Kraków 649 zlr. 52 ct., Krasno 123 zlr. 32 ct., Limanowa 112 zlr. 22 ct., Lwów 410 zlr., Łańcut 330 zlr. 2 ct., Mościska 169 zlr. 56 ct., Mielec 171 zlr. 78 ct., Myślice 38 zlr., Nisko 165 zlr. 48 ct., Nowy Sącz 92 zlr. 92 ct., Nowy Targ 43 zlr., Podhajce 56 zlr., Pilzno 29 zlr., Przemysł 305 zlr. 6 ct., Przemysłiany 427 zlr. 49 ct., Rawa 164 zlr. 51 ct., Rohatyn 235 zlr. 85 ct., Rudki 76 zlr. 32 ct., Rzeszów 658 zlr. 94 ct., Sanok 153 zlr. 42 ct., Sambor 339 zlr. 94 ct., Sokal 418 zlr., Skela 384 zlr. 22 ct., Stanisławów 54 zlr. 6 ct., Stryp 92 zlr. 43 ct., Tarnopol 64 zlr. 10 ct., Tarnobrzeg 505 zlr. 10 ct., Tłumacz 310 zlr. 13 ct., Trembowa 163 zlr. 36 ct., Turka 61 zlr., Wadowice 390 zlr., Wieliczka 274 zlr. 66 ct., Zaleszczyki 256 zlr. 19 ct., Zbaraż 62 zlr. 72 ct., Złoczów 403 zlr. 34 ct., Żydaczów 299 zlr. 54 ct., Żywiec 86 zlr. 77 ct.

W tymże a. artale w stosunku do zapłaconych udziałów na podstawie regulaminu przynależny wydział centralny następujące stałe zapomogi.

1. Członkom nieudolnym do pracy: a) Łosiołowi Władysławowi (lat 75) z powiatu jaworowskiego, który w ciągu lat 14tu zapłacił 14 udziałów, stałą zapomogę rocznie 42 zlr.
2. Jurkiewiczowi Szymonowi (lat 70) z powiatu rohatskiego, który w latach 14tu opłacił 14 udziałów, stałą zapomogę rocznie 42 zlr.
3. Kaliszowi Janowi (lat 53) z powiatu rzeszowskiego, który zapłacił w latach 11tu 44 udziały, stałą zapomogę rocznie 132 zlr.
4. Bernatowiczowi Janowi (lat 69) z powiatu tarnowskiego, który w ciągu lat 14tu zapłacił 105 udziałów, stałą zapomogę rocznie 315 zlr.
5. Romaniukowi Janowi (lat 72) z powiatu brodzkiego, który w latach 14tu opłacił 14 udziałów, stałą zapomogę rocznie 42 zlr.
6. Zulfawskiemu Achilemowi (lat 64) z powiatu rudańskiego, który w ciągu lat 14tu zapłacił 25 udziałów, stałą zapomogę rocznie 75 zlr., a z powodu ubóstwa i w uwzględnieniu położonych okolicy rozwoju Towarzystwa stałą, jednorazową dawkę w kwocie 30 zlr.

II. Wdowom:

7. Gadzińskiej Marii wdowie po s. p. Henryku G. z powiatu lańcuckiego, który opłacił w latach 6 udziałów 39 stałą zapomogę dla niej rocznie 78 zlr., a czasową dla dzieci rocznie 39 zlr.
8. Bąkowskiej Marii wdowie po s. p. Adamie B. z powiatu przemyslańskiego, który w ciągu lat 14tu zapłacił 14 udziałów, stałą zapomogę rocznie 28 zlr.
9. Matej Katarzynie wdowie po s. p. Onufrym M. powiatu pilniańskiego, który w czasie 13-letnim należenia zapłacił 27 udziałów, stałą zapomogę dla niej rocznie 54 zlr., a czasową dla dzieci rocznie 27 zlr.
10. Rowianin Marii wdowie po emerycie s. p. Pawle R. z powiatu kamionecznego, który zapłacił w 8 latach 17 udziałów, stałą zapomogę rocznie 34 zlr., a z powodu zupełnego ubóstwa jednorazowy datek w kwocie 10 zlr.
11. Gorskiej Marii wdowie po s. p. Janie G. z powiatu brodzkiego wskutek uchwały Rady nadzorczej z d. 27. lutego r. b. stałą zapomogę rocznie 31 zlr. 50 ct., i jednorazowy datek w kwocie 20 zlr.

III. Sierotom:

12. Sierocie po emerycie s. p. Józefie Wojnarzku z powiatu dolnińskiego, który w ciągu lat 6 zapłacił 18 udziałów, czasową zapomogę za Isze półroczną r. 1882 w kwocie 27 zlr.
- Przy tej sposobności wzywa wydział centr. wszystkich członków należących z wkładkami do końca r. 1881, ażeby takowe pod rygorem §. 28. statutu w dotychczasowych wydziałach pow. jak najspieszniej popłacili, lub wprost wydziałowi centr. ulica Kopernika nr. 8 nadesłali.
- Wiceprezes: Dr. Karol Mikulinski. Sekretarz: Romuald Makarewicz.

Z Tarnopola d. 4. maja b. r. Wczoraj obchodziła tuższą kasą oszczędności uroczystość 12 letniego swego istnienia, oraz otwarcia nowych swych lokalności urzędowych. W tym celu zebrali się o godzinie wpół do dwunastej wszyscy prawie członkowie Rady miejskiej oraz zastępca c. k. starosty w pięknie przystrojonej sali dyrekcji kasy, gdzie już oczekiwała zgromadzonych dyrekcja i personalny zarządcy zakładu. W pięknej przemowie podniósł na wstępie burmistrz tutęjszy i naczelny dyrektor kasy oszczędności dr. Koźmiński, że kasą oszczędności obchodząc dzisiaj właśnie uroczystość 12 letniego swego istnienia chciała zrazem święcić uroczystość narodową. Następnie skreślił mowca dzieje instytucji wyrosłej z małych początków a rozporządzającej dzisiaj własnym funduszem rezerwowym wynoszącym przeszło 70.000 zł i obracającej przeszło milionowym kapitałem wkładkowym. Następnie oddaje szan. burmistrz zasługującym na wydziałe kasy oszczędności: Włodzimierzowi Mandlowi, który będąc burmistrzem, pierwszy dał impuls do założenia kasy oszczędności i byłym burmistrzowi dr. Rajmundowi Schmidtowi, który myśląc racjonalnie przez podźwinięcia, przyswoił do urzędującego. W końcu ogłosił, że dyrekcja kasy oszczędności postanowiła w uznaniu zasług tych szan. inicjatorów zawiesić ich wizerunki w sali dyrekcyjnej zakładu. Po tych słowach nastąpiło zawieszenie wcale udatnych portretów olejnych pp. Mandla i dr. Schmidta a wszyscy zgromadzeni jednomyślnie oddają cześć prawdziwej zasłudze.

Było to miłą niespodzianką dla solenizantów, a znany p. Mandel tak był wzruszony, że nie był w stanie odpowiedzieć, i zostawił tę odpowiedź młodszemu koleźce, dr. Schmidtowi. Z dłuższej mowy dr. Schmidta improvisedanej a mimo to wypowiedzianej ze zwykłą u tego mecenasa werwą, podnosimy tylko, że tenże w uzeczeniu skromnych zasług inicjatorów tarnopolskiej kasy oszczędności w dniu 3. maja, chce widzieć dzielną manifestację całego stanu mieszczańskiego, który wielkopomną konstytucją 3. maja powołał do szerszego udziału w życiu publicznym mimo tysiącznych przeszkód, mimo klęsk i gromów, jakie spadły od tego czasu na naród, skromną a dzielną pracą potrafił uzyskać to stanowisko, które dzisiaj w społeczeństwie naszym zajmuje.

Po tym wstępie zaznacza szan. mecenasa, że w swoim i w imieniu starszego kolegi p. Mandla przyjmując tylko uznanie za skromną zasługę inicjowania zakładu, który dzisiaj święci uroczystość swego dwunastoletniego istnienia, rozwój atoli, wzrost instytucji i świetny stan dzisiejszej kasy oszczędności jest dziełem bezinteresownej pracy dyrekcji i urzędników, z których szczególne uznanie należy się obecnemu buchalterowi p. Chrzanowskiemu, który stał się instancją od początku z rzadką gorliwością i sumiennością.

Zgromadzeni wyrażają w serdecznych słowach kierownikowi zakładu imieniem całego miasta podziękowanie za położone trudy, poczem uroczystość została zakończona.

W Pilźnie zmarł dnia 6. b. m. powszechnie stanowiący i zasłużony obywatel sp. Leon Dreziński, kasjer tamtejszego Towarzystwa zaliczkowego. Zmarły urodził się w Zgłobiu, powiecie rzeszowskim w r. 1817, brał czynny udział w ruchu państwowym r. 1846 (co przypłacił 2-letnim więzieniem), a następnie służył w Legionach polskich pod gen. Skrzywickim w r. 1848 na Węgrzech, gdzie się odznaczył w wieloletnich wojnach, a szczególnie w bitwie pod Wacowem, za co otrzymał honorową odznakę: „krzyż węgierski III klasy”; potem był na emigracji w Turcji, a powróciwszy do kraju trudnił się gospodarstwem. Osiadłszy stał w Pilźnie w roku 1877, zajął się bardzo gorliwie utworzeniem Towarzystwa zaliczkowego i doprowadził je do kwitnego stanu. Pogrzeb odbył się 8. b. m. przy bardzo licznej udziale publiczności, a szczerzy żał wszystkich towarzyszy z wotem. Nad grobem przemówił zwracając k. J. Haber, przeor klasztoru OO. Karmelitów, a towarzyszący amatorów odpiewał pieśń żałobną. Pokój jego duszy!

Konkurs szachowy. Z Wiednia donoszą nam, iż zapowiedziany tam konkurs szachowy wrótce już ma się rozpocząć.

Na początku przyszłego tygodnia wszyscy szermierze, mający przyjąć udział w konkursie, przybędą do Wiednia. A tym razem zbierają się oni nie tylko z Europy i z Ameryki występują wspólnie do walki. Oto ich nazwiska: Londyn — pp. Steinitz, Zuckertort, Bird, Blackburn. Ameryka — pp. Mason, Judd Mackenzie. Warszawa — p. Szymon Winawer. Ateny — p. Tono. Petersburg — p. Czajgarny. Altesburg — p. Rexel. Graz — p. Wittek. Pest — dr. Noah. Wiedeń — pp. Melchner, Schwarzw, Hrubý, English, dr. Fleiszig, Bernard Fleiszig, Weis, Forges, Paulsen, Lefman. Ciągłenie losów (któ z kim gra kolejno) odbędzie się w przyszły wtorek. Wczorajem tegoż samego dnia p. Rotszyl, naczelnik domu Rotszylów w Wiedniu a zarazem prezes honorowy klubu szachowego, wyda dla wszystkich mających przyjąć udział w konkursie wielki obiad.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

Ferje alpejskie wspomnienia miejsc i ludzi, napisane przez Lucjana Tatamira, wysły nakładem Gubrynowicza i Schmidta. Szkice te podobne były umieszczone w felietonie *Gas. lwow.* i z ciekawością czytane, gdyż napisane pięknym językiem w formie nowellistycznej zapoznają nas z pięknością Alp i ich natury. Autor zajmuje się w pierwszej części Salzburgiem i jego okolicą — udzielając przytem wcale ciekawe daty z historii dawniej nieopodległego arcybiskupstwa — w 2giej zaś części opisuje piękne nastroje Brixleg za Kufsteinem zapoznając nas z Tyrolem, krajem i ludem, z jego waleśwościami i zabobanami.

Historja rewolucji 1794 r. przez generała Józefa Zajacza opuszcza prasę w najnowszym wydaniu Biblioteki Mrówki. Dzieło to jest niejako dalszym ciągiem poprzedniego tomu Bibl. Mrówki, zawierającego „O ustanowieniu i upadku konstytucji 3. maja p. Hugona Kollataja“ i obejmuje opis wojny 1792 r. przygotowanie do powstania Kościuszkowskiego i samo powstanie wraz z opisem rewolucji warszawskiej 1794 r. Autor, który w stopniu generała przyjmował czynny udział w tych wypadkach i odegrał niemałą rolę w działaniach rewolucyjnych, opowiada wypadki z całą swobodą i szczerością co dzieło jego czyni nieślychane wadnem i wiele pociągajacem. Sposób opowiadania jest bardzo przelotny. Dzieło to pisane w języku francuskim przelożone na język polski znakomitem piórem Hugona Kollataja.

Przełoga liter. i artyst. w Krakowie wyszły nr. 3 i zawiera: Gwiady, nowella Alfonsa Daudeta. Odrodzenie literatury niemieckiej po r. 1830 przez Teodora Chotakiego. Do autora trzech psalmów, fragment niedrukowany J. Stowackiego. Wystrzał, nowella Puszkina (dokonczenie). Zapiski Tymoteusza Lipińskiego z lat 1825 do 1831. Przegląd literacki: Dzieło Riedera o Janie III. Dobra wiadomości literackie, naukowe i artystyczne. O dziełach: Kronika przez K. B. Echa; Towarzystwo o-

świata, konkurs na pomnik Mickiewicza, Akademia umiejętności, tanie wydawnictwa.

Do tego numeru dołącza się „Stary kawaler“ rysunek Zygmunta Papińskiego.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Przy losowaniu obligacyi indemnizacyjnych uskuteczniomem dnia 29. kwietnia zostały następujące obligacje do spłaty wylosowane, a mianowicie:

B) funduszu indemnizacyjnego Galicji wschodniej (49 losowanie). (Dok.)
Lit. A. Nr. 755 na zlr. 3630, nr. 784 na zlr. 860, nr. 1176 na zlr. 1540, nr. 2405 na zlr. 400, nr. 2539 na zlr. 500, nr. 2849 na zlr. 1000, nr. 3292 na zlr. 26470, nr. 3596 na zlr. 250, 4057 na zlr. 640, nr. 4087 na zlr. 50, nr. 4213 na zlr. 700, nr. 4381 na zlr. 50, nr. 4836 na zlr. 3050, nr. 5476 na zlr. 6770, nr. 5640 na zlr. 200, nr. 5650 na zlr. 150, nr. 5988 na zlr. 800, nr. 6005 na zlr. 50, nr. 6045 na zlr. 1360, nr. 6195 na zlr. 450, nr. 6227 na zlr. 3600, nr. 6284 na zlr. 6400, nr. 6310 na zlr. 50, nr. 6359 na zlr. 100, nr. 6611 na zlr. 550, nr. 6923 na zlr. 10000, nr. 6938 na zlr. 50, nr. 6981 na zlr. 10000, nr. 7007 na zlr. 400, nr. 7186 na zlr. 700, nr. 7264 na zlr. 700, nr. 7312 na zlr. 50, nr. 7392 na zlr. 100, nr. 7459 na zlr. 100, nr. 8111 na zlr. 200, nr. 8116 na zlr. 300, nr. 8191 na zlr. 300, nr. 8295 na zlr. 450, nr. 8355 na zlr. 200, nr. 8388 na zlr. 9350, nr. 8479 na zlr. 200, nr. 8568 na zlr. 10000, nr. 8600 na zlr. 550, nr. 8613 na zlr. 200, nr. 8620 na zlr. 200, nr. 8657 na zlr. 8300, nr. 8795 na zlr. 500, nr. 8861 na zlr. 50, nr. 9017 na zlr. 2290, nr. 9074 na zlr. 50, nr. 9143 na zlr. 10000, nr. 9489 400, nr. 9510 na zlr. 850, nr. 9604 na zlr. 130, nr. 9758 na zlr. 1900, nr. 9765 na zlr. 900, nr. 9813 na zlr. 100, nr. 9858 na zlr. 2130, nr. 9929 na zlr. 500, nr. 9941 na zlr. 100, nr. 10031 na zlr. 90, nr. 10040 na zlr. 100, nr. 10104 na zlr. 1150, nr. 10294 na zlr. 100, nr. 10357 na zlr. 250, nr. 10455 na zlr. 200, nr. 10499 na zlr. 100, nr. 10569 na zlr. 1300, nr. 10744 na zlr. 100, nr. 10774 na zlr. 200, nr. 10804 na zlr. 50, nr. 10824 na zlr. 1000, nr. 10842 na zlr. 50, nr. 10866 na zlr. 4000, nr. 10929 na zlr. 1050, nr. 10946 na zlr. 1000, nr. 11030 na zlr. 50, nr. 11007 na zlr. 300, nr. 11033 na zlr. 550, nr. 11053 na zlr. 500, nr. 11074 na zlr. 400, nr. 11089 na zlr. 400, nr. 11108 na zlr. 300, nr. 11181 na zlr. 200, nr. 11174 na zlr. 400, nr. 11354 na zlr. 450, nr. 11419 na zlr. 200, nr. 11510 na zlr. 6200, nr. 11566 na zlr. 50, nr. 11687 na zlr. 600, nr. 11691 na zlr. 50, nr. 11751 na zlr. 1200, nr. 11763 na zlr. 50, nr. 12095 na zlr. 600, nr. 12306 na zlr. 50, nr. 12558 na zlr. 200, nr. 12375 na zlr. 100, nr. 12433 na zlr. 1800, nr. 12492 na zlr. 2900, nr. 12598 na zlr. 1000, nr. 12608 na zlr. 50, nr. 12719 na zlr. 10000, nr. 12834 na zlr. 100, nr. 12916 na zlr. 200, nr. 13019 na zlr. 4100, nr. 13081 na zlr. 300, nr. 13182 na zlr. 250, nr. 13296 na zlr. 100, nr. 13324 na zlr. 100, nr. 13341 na zlr. 100, nr. 13456 na zlr. 500, nr. 13501 na zlr. 150, nr. 13519 na zlr. 250, nr. 13625 na zlr. 500, nr. 13630 na zlr. 800, nr. 13750 na zlr. 9800, nr. 13765 na zlr. 350, nr. 13878 na zlr. 50, nr. 13930 na zlr. 150, nr. 14049 na zlr. 300, nr. 14055 na zlr. 50, nr. 14109 na zlr. 50, nr. 14176 na zlr. 50, nr. 14191 na zlr. 200, nr. 14215 na zlr. 400, nr. 14277 na zlr. 100, nr. 14326 na zlr. 100, nr. 14375 na zlr. 100, nr. 14388 na zlr. 100, nr. 14437 na zlr. 700, nr. 14508 na zlr. 800, nr. 14005 na zlr. 500.

Berlin d. 8. maja. Rada związkowa przyjęła ustawę o zabezpieczeniu robotników na wypadek kalectwa. Ustawa ta wniesiona zostanie wkrótce do parlamentu.

Konstantynopol d. 9. maja. Według urzędowego doniesienia, gubernator Archipelagu Saïd basza mianowany został ministrem spraw zagranicznych. Prawdopodobnie nastąpią dalsze zmiany w gabinecie.

Bukareszt d. 9. maja. Posiedzenie Izby posłów. Na interpelację Kogolniczanu z powodu niewykonania przez Austrię traktatu berlińskiego co do regulacji Dunaju w Żelaznej bramie, odpowiada minister spraw zagranicznych: Postanowienie to zapewne dlatego nie zostało wykonane, ponieważ poruczone Austrii zadanie jest niesankcjonowane zobowiązaniem bez terminu. Poprę inne mocarstwa celem wykonania tego postanowienia, a w razie potrzeby zażądają prawa i obowiązku dla Rumunii. — **Romania** proponuje takie rozwiązanie kwestji dunajskiej, aby zamiast propozycji Barrera przeprowadzono wniosek Haymerle, postawiony na kongresie berlińskim i w drugim protokole traktatowym zapisany. Takie zatwierdzenie dogodziłoby wszystkim istniejącym interesom a w praktyce nie nastęrczałoby żadnych trudności.

Wiedeń d. 9. maja. (Pryw.) Kierownikami przedyum krajowego na Śląsku zamianowany hr. Bacquehem dotąd radca namiestnictwa w Linciu.

Wiedeń d. 9. maja. (Pryw.) Komisja budżetowa uchwała wczoraj kredyt dodatkowy na budowę uniwersytetu w Krakowie.

Petersburg d. 9. maja. (Pryw.) Nihilista Budassen (?), uczestnik w zamachu na cara, uwieziony. Jak słychać, mają nihilisci zamiar wydawać dziennik.

Dublin dnia 9. maja. Wczoraj wieczór przytżymano w Majnooth, niedaleko Dublina, indywiduum nazwiskiem Charis Moore, podejrzane o udział w zamordowaniu Cavendisha. Przystawiono go dzisiaj w celu skonstatowania identyczności do Dublina. Osobistość jego zgodna z rysopisem. Utrzymuje on, iż dopiero w piątek z Ameryki powrócił.

Telegrafy Gaz. Nar. i cesial. wiadomości.

Według doniesienia z Rzymu do *Standardu*, zamianowanie polskich biskupów poszło znnow w odwłokę, gdyż Moskwa nie chce zezwolić, iżby w odnosnych aktach i dekretach miała jakakolwiek być wzmianka o królestwie Polskiem.

Wiedeń d. 8. maja. Według urzędowych sprawozdań o zasiewach z końca kwietnia, są oziminy częścią dobre a częścią bardzo dobre; tożsamo w ogóle jare zasiewy.

Wiedeń d. 8. maja. Minister skarbu wnosí projekt ustawy o traktowaniu nadchodzących z Bosnii i Hercegowiny do Przedlitawii kalendary i kart do gry, tudzież dodatkowe kredyty na r. 1882. Krzysztofowicz złożył mandat poselski. W dalszym ciągu rozprawy szczegółowej nad taryfą cłową przyjęto propozycje 18 do 23 według wniosków komisji bez zmiany; tylko przy pozycji „gumy i żywyce“ przyjęto na wniosek Dumby podwyższenie cła od pospolitej żywyce z 30 na 50 centów, na co się minister handlu zgodził.

Praga d. 8. maja. Według wczorajszych doniesień z okolic, w których górnicy zaprzestali byli roboty, nakazał namiestnik zredukować a-systemację wojskową. Dwa bataliony piechoty wracają na swoje leża. Prawniczy fakultet wszechniej czeskiej ukonstytuował się w południe; na dziekana wybrany dr. Ott.

Londyn d. 8. maja. Gladstone zażąda odroczenia się Izby na znak żalu, wywołanego śmiercią Cavendisha i Bourkego. Przywódzcy opozycji (turyści) poprą go w tej mierze. Forster oñarował rządowi swoje usługi. *Standard* dowiady się, że Chamberlain zostanie sekretarzem stanu do spraw irlandzkich. Wszystkie poranne dzienniki wyrażają głębokie oburzenie z powodu dokonanej zbrodni, i żądają od rządu wprowadzenia jak najenergiczniejszych środków w celu stumienienia istniejącego w Irlandji bezprawia. *Times* oświadcza, że rząd stoł wobec bezprykkładnego w Anglii stanu rzeczy; żadne ministrum w takich warunkach nie może długo pozostać w urzędzie, jeżeli najenergiczniej siebie. Gladstone powinien pokazać Anglii, że doróś do zadań sytuacji, i że może sprostać trudnościom, jakie sprawa irlandzka nastęrcza. *Standard* i *Morning Post* zrzucają całą odpowiedzialność za tę zbrodnię na ligę agraryjną.

Pogłoska o zaarrestowaniu morderców okazała się przedwczesną.

Londyn d. 8. maja. *Times* dowiady się, że rząd przystanie na poprawkę, wniesioną przez Gibsona do rezolucji, wprowadzającej do regulaminu obrad parlamentu angielskiego używane w Europie „zamknięcie dyskusji“. Według poprawki Gibsona, nie potrzeba większości dwóch trzecich dla uchwalenia zamknięcia dyskusji, ale wystarcza prosta większość.

Konstantynopol d. 8. maja. Iraide sułtańskie upowładnia Portę do podpisania konwencji regulującej spłatę kosztów wojennych, przynależnych Moskwie w trakcacie sansteffańskim. Konwencja oparta jest na kompromisie zawartym z Nowikowem.

Petersburg d. 8. maja. Giers w piątek zachorował. Obawiają się zapalenia błony brzusznej. Ma się jednak już lepiej.

Londyn d. 8. maja. Posiedzenie Izby gmin. Gladstone wzywa Izbę, aby się odroczyła z powodu śmierci Cavendisha i Bourkego, których pamięci poświęca serdeczne wspomnienie. Potem oświadcza, że w obecnej chwili potrzeba nowowrozwiązany program politycznygo postępowniania w Irlandji i ulepszyć ten program. We czwartek przedłoży on Izbie projekt nowej ustawy, zmierzającej do zapobieżenia podobnym zbrodniom, jakoteż projekt ustawy, przelewającej na rząd spłatę zaległej tenuy dzierżawnej. — Northcote (przewódzca torysów) popiera wniosek Gladstone'a do odroczenia się Izby, i przyrzeka, że torysi udeczą swego poparcia projektowi ustawy, mającej zapobiedz powtórzeniu się podobnych zbrodni. — Parnell (przewódzca irlandczyków) wyraża swoje oburzenie z powodu dokonanej zbrodni, i przyznaje, że rzęca jest konieczną zaprowadzić wyjątkowe represyjne środki.

W Izbie lordów złożył Granville te same oświadczenia co Gladstone w Izbie gmin, i został również szczerze poparty przez Salisburyego, przewodzącego torysów Izby lordów.

Paryż 8. maja. Izba posłów 334 głosami przeciwnie 124 przyjęła oświadczenie, w którym wypowiedziada żądanie przywrócenia ustawy o rozwodach.

Berlin d. 8. maja. Rada związkowa przyjęła ustawę o zabezpieczeniu robotników na wypadek kalectwa. Ustawa ta wniesiona zostanie wkrótce do parlamentu.

Konstantynopol d. 9. maja. Według urzędowego doniesienia, gubernator Archipelagu Saïd basza mianowany został ministrem spraw zagranicznych. Prawdopodobnie nastąpią dalsze zmiany w gabinecie.

Bukareszt d. 9. maja. Posiedzenie Izby posłów. Na interpelację Kogolniczanu z powodu niewykonania przez Austrię traktatu berlińskiego co do regulacji Dunaju w Żelaznej bramie, odpowiada minister spraw zagranicznych: Postanowienie to zapewne dlatego nie zostało wykonane, ponieważ poruczone Austrii zadanie jest niesankcjonowane zobowiązaniem bez terminu. Poprę inne mocarstwa celem wykonania tego postanowienia, a w razie potrzeby zażądają prawa i obowiązku dla Rumunii. — **Romania** proponuje takie rozwiązanie kwestji dunajskiej, aby zamiast propozycji Barrera przeprowadzono wniosek Haymerle, postawiony na kongresie berlińskim i w drugim protokole traktatowym zapisany. Takie zatwierdzenie dogodziłoby wszystkim istniejącym interesom a w praktyce nie nastęrczałoby żadnych trudności.

Wiedeń d. 9. maja. (Pryw.) Kierownikami przedyum krajowego na Śląsku zamianowany hr. Bacquehem dotąd radca namiestnictwa w Linciu.

Wiedeń d. 9. maja. (Pryw.) Komisja budżetowa uchwała wczoraj kredyt dodatkowy na budowę uniwersytetu w Krakowie.

Petersburg d. 9. maja. (Pryw.) Nihilista Budassen (?), uczestnik w zamachu na cara, uwieziony. Jak słychać, mają nihilisci zamiar wydawać dziennik.

Dublin dnia 9. maja. Wczoraj wieczór przytżymano w Majnooth, niedaleko Dublina, indywiduum nazwiskiem Charis Moore, podejrzane o udział w zamordowaniu Cavendisha. Przystawiono go dzisiaj w celu skonstatowania identyczności do Dublina. Osobistość jego zgodna z rysopisem. Utrzymuje on, iż dopiero w piątek z Ameryki powrócił.

Przyjechali dnia 9. maja 1882.

HOTEL ZORZA: J. ks. Swidrygello Swiderski z Dźwinicza. Z. Wiszniewski z Dobrzana. M. Torosiewicz z Piatytnieca. O. Schnell z Firlejówki. Dr. E. Łobaczewski z Przemysła. K. Hlaska z Berna.

HOTEL EUROPEJSKI: J. Ochocki z Wierzbowa. W. Osiałowicz z Brzyzia. S. Aywas z Tarnopola.

HOTEL ANGIELSKI: W. Jaworski z Królestwa. Margr. Gordon z Nieszczowa. A. Gasparski i A. Paulkiewicz z Manasterzysk. Dr. S. Tokarz z Tarnopola.

HOTEL WARSZAWSKI: R. Gabryszewski z Jasła. E. Rossowski z Winiacza. S. Łomnicki z Warzą. T. Dziembowski z Krocacji. M. Łukasiewicz z Podherza.

HOTEL LAZARUSA: B. Kimmel z Buczacza. S. Ettinger ze Strypa.

Dziś, we wtorek dnia 9. maja 1882
Pierwszy występ gościnny
p. Jana Królikowskiego
artysty teatrów warszawskich.

NARCYZ RAMEAU

dramat w 5 aktach z niemieckiego Brachvogla.
Jutro, we środę dnia 10. maja 1882

Niewiniatko z Belleville

(La pucelle de Belleville)
opera komyczna w 3 aktach F. Zell'a i R. Genes,
muzyka Karla Millockera — przekład Aurelego
Urbańskiego.

POCIĄGI KOLEJOWE

podług zegaru lwowskiego
przychodzą do Lwowa:
Z KRAKOWA: o godz. 5 min. 4

Koncesjonowany
Zakład usługowy
miasta Lwowa
przy placu Halickim 1. 7.
utrzymuje stale wykazy pomieszczeń do wynajęcia, oraz przyjmuje od PT właścicieli domów zgłoszenia na opróżnienie pomieszczenia bezpłatnie.
**Zakład przyjmuje plakaty do rozlepiania na własnych tablicach z obowiązkiem, utrzymywania tablic przez czas z góry oznaczony, oraz przyjmuje spedycje towarów i przesyłek kolejowych, przesłania mebli i wszelkie inne roboty w zawodzie usług publicznych, poręczając za punktualne i szybkie wykonanie wszystkich czynności swą kucją złożoną w kasie magistratu miasta Lwowa.
Zarząd Zakładu przyjmuje zamówienia na drzewo opałowe.
2198 6-12 **Zarząd.****

Lilione, znany kometyczny środek piękności, służy do pozbycia się wszelkich nieczystości na skórze. Flakon 3 marki, pół flak. 1.50. 2353 1-4
Jedynie prawdziwa we Lwowie w aptece **Jakoba Heisera**.

Dr. Stefan Filipkiewicz, ordynuje jak lat poprzednich w **Cieplicach Trzczyńskich** (Trzcian-Topłitz) na Węgrzech. Brozuryk nabyć można w księgarni Mikulowskiego we Lwowie. 2341 8-3

Podpisany ma zamiar objąć od 1. lipca r. b. jeden lub kilka majerków pod zarząd. Zyczyłbym sobie jednak przedewszystkiem temi majerkami zarządzać, w których wiele szanowni właściciele zaprowadziliby sobie żywności chów bydła na wielką skalę, gospodarstwo mleczne i serowię.
Adres: **G. Heumos**
w Równi, o. p. Ustrzyki dolne.
Mam także kilka par angielskich **PROSIAT** rasy Jorkshir, para 20 r. do sprzedania. 2368 4-5

Lokomobile o sile 1 do 20 koni.
Moczarne parowe w 6 wielkościach.
Kranje (Feimenkräne) Stokker, do przewożenia lub montowania na moczarach.
Pługi Rnd. Saaka siewniki, Patentowane słożarkarce, trilewy, garbary do młoczenia krowczych łp.
dostarczają, rychto po cenach oryginalnych
Vogel & Co. we Wiedniu
II, Untere Augartenstrasse 33
Instruowane cenami gratis i franco.
Na zapytanie w każdej języku odpowiada się z satysfakcją.

Lokomobile o sile 1 do 20 koni.
Moczarne parowe w 6 wielkościach.
Kranje (Feimenkräne) Stokker, do przewożenia lub montowania na moczarach.
Pługi Rnd. Saaka siewniki, Patentowane słożarkarce, trilewy, garbary do młoczenia krowczych łp.
dostarczają, rychto po cenach oryginalnych
Vogel & Co. we Wiedniu
II, Untere Augartenstrasse 33
Instruowane cenami gratis i franco.
Na zapytanie w każdej języku odpowiada się z satysfakcją.

Składając z dniem 5. maja b. r. Sądowatę, oddałem wszelkie sprawy kancelaryjne koledze memu Wnu adwokatowi dr. **Janowi Kuczkiewiczowi**, którego także Wydział lwowskiej Izby adwokatów moim zamianował substytutem.
Uwiedamiam o tem wszystkich moich przyjaciół i klientów, że aby z temże samem zaufaniem, jakim mię dotąd obdarzali, w razie potrzeby udać się zechcieli do tegoż mego zastępcy dr. Kuczkiewicza, adwokata krajowego we Lwowie, przy placu Bernardyńskim 1. 10.
Dr. Aleksander Pomianowski.

Pńczochy, skarpetki i dziecinne ponczoski białe i w różnych kolorach z najświetniejszych fabryk saskich i krajowych, świeżo nadeszły, polecany je pod gwarancją za dobroć i trwałość i sumienną cenę.
HANDEL PŁOCIEN, BIELIZNY STÓŁOWEJ i TOWARÓW MIESZANYCH
Kowalski i Mayer
Lwów, Rynek 1. 26.

Rządca ekonomiczny
fachowo wykształcony rolnik, co świadczy oświadczenie, posiadać dyplom, na podstawie którego, w imieniu państwa, nadzoruje gospodarkę, w powiatach, w których został powołany. **Józef Pleński**, Lwów, ulica Koperska Nr. 41. 2416 1-3

Dr. Edward Brühl
ordynuje jak w latach poprzednich w **Gleichenbergu**.
Mieszka w **Villa Max. 5**
2903 1-5

Lokomobile
o sile dziesięciu koni, na kołach, jest za stosowną cenę do sprzedania. **Otto Bach**, Wiedeń, X. Lenzenburgerstrasse 10. 1883 1-5

Okólnik.
W miesiącu czerwiec 1882 r nastąpi trzeci i ostatni zakup dzieł sztuki do rozlosowania. Dyrekcja przeto ma honor uprząszyć Szan. Pp. korespondentów i Towarzystwa o nadesłanie piśmie, między za rozsprzedane akcje, spisu członków, oraz akcyj nieruchomości, najpóźniej do d. 10. miesiąca czerwca b. r. **Kraków dnia 1. maja 1882.**
Dyrekcja
tow. przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

A. Dublowski
ulica Hetmańska 1. 8. we Lwowie,
polecia Wysokiej Szlachcie i PT. Publiczności 2355 2-12
NOWO URZĄDZONY
Magazyn i pracownię sukien męzkich
zaopatrzone najlepszym wyborem materyj krajowych i zagranicznych.
Pierwszy skład wyrobów krajowych pod firmą **Bazar Markiewiczza**
we Lwowie, plac: Marjański 1. 10.
utrzymuje na składzie i polecia **PLÓTNA**
białe koszulowe, przelicioradwa, półbielone szare i pskowe, z Korczynu, Debouca i z Blawonii, DRELICHY z Andrychowa, REZCZNIKI, OBRUSY i SERWETY, NIANIANE SKARPEKI z Czynowa, SKARPEKI i POŃCZOCHY z bawełny jumeł z filis d'Escoffe, wyrobu Heidenreicha, lepsze od saskich, KORONKI białe i szare z Pienaki i z Bobowy, WYROBY SNYCERSKIE z c. k. artystycznej szkoły w Zakonanem, również z Zabiego, Krasnego i z Rymanova. — WYROBY KOZYSKARSKIE i MEBLE werandowe z Rudnika i z Jarosławia. 2114 1-7
Obok powyższych wyrobów krajowych na suknie dla dam w wielkim wyborze.
Towary bławatne

Dr. ADAMA MAJEWSKIEGO
Zakład wodoleczniczy we Lwowie, (w Kiselece.)
Urządzony w sposób najodpowiedniejszy, położony korzystnie tak pod względem świeżego powietrza, najlepszej wody, jak i przyjemnych przechadzek, przyjmuje chorych na mieszkanie z **zupelnem zaopatrzeniem** jakoteż tylko **dochozących** dla leczenia się, które się odbywa rano od 6 do 8, i po południu od 4 do 6 godziny pod nadzorem lekarza Zakładu. 2317 8-2

J. DREXLER & SYNOWIE
WE LWOWIE
przy placu Kapitulnym Nr. 2.
polecają w świeżo zaopatrzonym zapasie i po najumiarkowanych cenach:
PLÓTNA, BIELIZNE SŁÓWA, Chusteczki do nosa, Szarfing Schrolla, Dreliżki liberyjne, SATYNY i kretony francuskie najmodniejsze, BIELIZNĘ męską, Pończochy i skarpetki, POŚCIEL kompletną własnego wyrobu, DYWANY prawdziwe angielskie, KAPY gobelinowe, plkowe i trykolowe KOCY, KOCYKI GREFENBERSKIE OXFORDY.

INJECTION BROU
Szczyrowane i higieniczne niezawodnej skuteczności za pobiegające, jedyne, które leczy bez szanych innych lekarstw. Znajdują się we wszystkich aptekach na kuli ziemskiej, w Paryżu u P. J. Ferré aptekarza, 102, ulica Richelieu, we Lwowie w aptekach pp. Krzyżowski i [Jobok Brygidek], Mikolascha i Z. Inckera; w Krakowie u Trzczyńskiego i Redyka; w Czerniowiecach u Golichowskiego.

Płaszczki na deszcz bez gumy.
Na ostatniej misze austr. wytwórni przemysłowej zostały moje wilostronnie promiowan, zupełnie nieprzemakalne, jedynkie powietrze przepuszczające i nie przeszkadzające transpiracji płaszczy na deszcz, sporządzone z materyj wełnianej bez kaucunku dla **mężczyzn i pań** wskutek swej odpowiedniej nieprzepuszczalności ponownie oszczędzone. Do nabycia tylko u wynalazcy **EDWARDA BOPP,** we Wiedniu Plankengasse Nr. 6. 1990 4-12

Niniejszem mam zaszczyt P. T. gospodarzy większych i mniejszych posiadłości zawiadomić, że w nabytym przez nas od pana **K. Sochaniewicza** warstacie mechanicznym wykonujemy najdokładniej wszelkie reperacje **maszyn parowych i wodnych, oraz wszelkich narzędzi rolniczych.** Podjęliśmy się również montowania i zaopatrzenia urządnia młynów, gorzeln, tartaków, browarów, wodociągów, watekociągów i wszelkich innych robot w zakresie mechaniki oraz fabrycznego ślusarstwa i kowalstwa wchodzących. Sprawdziliśmy specjalnie w swobodzie mechaniki wykonalności iudzi, możemy z całą pewnością nasz zakład P. T. interesować polecić. Sędzimy, że naszym tak pożytecznym zakładem oszczędzimy P. T. posiadaczom nieocenionych, młynów, tartaków gorzeln itp. kosztów frachtowych, głównie zaś straty czasu i wiele innych trudności, wynikających przy wysyłkach maszyn lub części tychże do naprawy o mil kilkadziesiąt. Na iaskawe żądanie wysyłamy także zdalnych, egzaminowanych monterów do uskutecznienia mniejszych reperacji na miejscu, po najumiarkowanych cenach. Z głębokim szacunkiem **H. Rogowski i S. Głowiński** w TARNOPOLE. 2253 3-6

LUBIEN
zdrojowisko kąpielowe siarczane, przeważnie dla cierpiących artrytycznych i reumatycznych, odległe 3 mile od Lwowa, 1 mil od Gródki, stacji kolei Kar. Ludwika i tyleż od Szczerca stacji kolei Albrechta. **Sezon kąpielowy trwa od 20. maja do 20. września.** Lekarz zakładowy dr. Stanisław Jana, Zakład posiada 12 domów o 120 pokojach prywatnych, około 300 w. w. otoczn. W miejscu urząd postowy, telegraficzny, apteka domowa, dwie restauracje, sklep z wodami mineralnymi, czełtelnia, muzyka pod dyrykcją kapelmistrza weterana P. Bogausa, park rozległy, swa balwa i t. d. **Zwiazki w roku bieżącym przebudowane i według wymogów balneotechniki urządnione.** Na rzeczce Wereszycy wybudowano łazienki dla kąpiel zych. Komunikacja niestawiona jużto wzorami postowemi, już fialkami tak z Gródki jak z Lwowa. Pocegi kolejowe przychodzą do Gródki z Krakowa pospieszny o godz. 4tej min. 38 rano, mierny o gd. 10 m. 2 przed poł. i gd. 8 m. 10 wia; z Lwowa zaś pospieszny gd. 11 m. 30 w wia, mierny gd. 5 m. 28 rano i gd. 6 m. 49 popołudniu. Do Szczerca ze Stanisławowa i Strzyja o 6 godz. 50 minut wiecz. Blizszych wyjazdów udziele zarząd zakładu zdrojowego w Lubieniu. 2886 1-9

Odpowiedź Jenerałowi Skobielewowi przez Hr. Piotra Kutuzowa.
Cena kop. 50 do nabycia we wszystkich księgarniach. 2414 1-8

„SLAVIA“
bank wzajemnych ubezpieczeń w Pradze.
ZAPROSZENIE
na sekcyjne zgromadzenia członków sekcji I-V.,
które odbędzie się w PRADZE
dnia 16. maja 1882 po 10tej godzinie przed południem w domu banku „Slavia“ przy placu Sianoważnym 1. 968-II.
Program:
SEKCYJA I—II. Ubezpieczenie kapitałów i dochodów na dożycie i przeżycie. 1. Uzupełniający wybór członków i zastępców komitetu nadzorczego;
2. Uzupełniający wybór członków i zastępców komitetów nadzorczych stowarzyszeń autonomicznych do ubezpieczeń dochodów i pensyj;
a) sek. 1. b—A. (Ubezpieczenie dochodów dla rolników).
b) sek. 1. b—B. (Ubezpieczenie dochodów dla rzemieślników i rękodzielników).
c) sek. 1. b—C. (Ubezpieczenie dochodów dla urzędników gospodarskich, lasowych i sług.)
SEKCYJA III. (Spółki na przeżycie). Uzupełniający wybór członków i zastępców komitetów nadzorczych.
SEKCYJA IV. (Ubezpieczenie przeciw szkodom ogniowym). 2. Uzupełniający wybór członków i zastępców komitetu nadzorczego.
2. Uzupełniający wybór członków i zastępców nadzorczych komitetów dla spółek młynarskich w sekcji IV.
SEKCYJA V. (Ubezpieczenie przeciw gradobiciu). Uzupełniający wybór członków i zastępców komitetów nadzorczych.
Karty legitymacyjne można otrzymać przed zgromadzeniem w biurach Jenerałnej Dyrekcji liczbą 978—II (plac Sianoważny).
Rada zawiadowcza „Slavii“ banku wzajemnych ubezpieczeń
W PRADZE.
Z statutu sekcyjnych. Według §. 8. stat. sekc. I—II. §. 10 stat. sekc. III i §. 3. wspólnych postanowień dla wszystkich galezi ubezpieczenia majątku mogą brać udział na Zgromadzeniach sekcyjnych wszyscy członkowie bez względu na wysokość ubezpieczonego kapitału i czasu trwania członkostwa.

SAINT RAPHAËL
Wino Saint-Raphaël ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki uzdrawiające, wzmacniające i toniczne. Przyjemne dla żołądka, stanowi nieomylny środek pokrzepiający dla młodych kobiet, dzieci i osób w podeszłym wieku. Wybornej smaku, należy do rzędu win najbawieńniej działających na zdrowie. — Doza zwyczajna: kieliszek po każdym jedzeniu.
Każda butelka tego wina jest zaopatrzona w słowną etykietę, a korek pokryty kapsłą z napisem:
Sprzedaje się we Lwowie w aptekach PP. Mikolascha, Krzyżanowskiego, w cukierni u P. Rollendera i w magazynach win.
Export: C^o Prop^o du Vin de St-Raphaël, à Valence (Drôme), France
W handlu Stanisława Markiewiczza we Lwowie.

Dzierzawa
przy kolei Czerniowieckiej od czerwca r. b. do wzięcia. ziemi ornej pierwszej klasy 500 m. łąk 100 m.; zasiewy ożime: pszenicy 80 m., rzepaku 30 m., stosunkowo żyta i innego jarego ziarna: koniucz, breczki, kartofli. Dom o 4 pokojach tapetowanych, budynki dobre i dostateczne. Pacht przynosi 50 zlr. od krowy. Inwentarz może być na miejscu odkupiony; krowy szczególnie ładne i dobre. Blizsze oznaczenie miejscowości i warunki zasięgnąć można w „Zbię załatwień spraw obywatelskich“ we Lwowie naprzeciw kościoła OO. Dominikańców w kamienicy nr. 8, pod „Gwiazdą“ I. piętro.

Fabryka pudrety
i nawozów mineralnych w Stanisławowie,
ma zaszczyt WPP. rolników zawiadomić, że przysposabia do zasiewów jesiennych zapasy pudrety. Zyczącym mieć do zasiewów jesiennych pudretę opuszczamy znaczny rabat, gdy zamówienia zaraz nastąpią i w jednej trzeciej części zadatkowane zostaną.
Zamówienia jak i zadatki przyjmuje **Spółka handlowa rolnicza** w Stanisławowie. 2411 1-4

Wielki wybór wazonów na bukiety i kwiaty. **Żardyniczek.** **Kule ogrodowe** we wszelkich wielkościach poleca **Edw. Gebhardt** we Lwowie. 1-6

KOMU
przy sposobności wyjazdu mego za ludmi na Mszury, zakontakowałem i przywiódł ludzi robotnych miesięcznych lub rocznych i w jakiej ilości? O spieszne zgłoszenia p. n. koncesjonowane i funkcyjnego bez przerwy od lat 10. Birro straszny — Lwów ul. Akademicka 1. 10. Dwóch słodnych lepszej kategorii ekonomów ma do polecenia **Z. p. w. w. J. Motodecki, właśc. biura.**

Sprzedaj **bydła rozplodowego.**
W obfitym doborze po szlachetnych, bezspornie sprowadzonych zwierzętach do sprzedania: **Buhaje krzyżowane**, rasy Short-hornskiej, **Buhaje czystej krwi**, rasy Hollenderkiej, **Świnie czystej krwi**, rasy York-hirskiej, **Barany czystej krwi**, rasy South-downskiej. 13-2 1-6
Blizszych wiadomości i katalogów udziela: arcyk. dyrekcja kameralna w **Cieszynie** (Szląsk austriacki). Stacja pocztowa, telegraficzna i kol. żelaz.

Zakład wodoleczniczy Oberweidlingau pod Wiedniem, stacja kolei zaobiedni 80 minut od Wiednia. **Otwarcie sezonu: 20. kwietnia.** Kierujący lekarz **Dr. Max Gumpłowicz**. Blizsza wiadomość, prospekty w Zakładzie i we Wiedniu, I. Singerstrasse 4, I. piętro. 1993 6-13

J. Inhatowicz.
We Lwowie ul. Koperska 1. 3, Filii w Krakowie, Subkennie 20. oraz we wszystkich pierworzędnych aptekach i sklepach do nabycia:
Wodę lwowską odznaczającą się przyjemnym, długotrwałym zapachem, ma obersne zastosowanie w damskiej toalecie, flakon 1. 50, pół flakonu 80 ct.
Wodę kolońską przedni, — flakon 0. 25, 50 ct. i 1 zł.
Perfumy na wzór angielskich i francuskich sprężdzone, jasnoniowa, fiolkowa epoponacka Chypr. heliotrop. hylacnt, konwalia, róża itp., od 80 ct. do 5 zł. flakon.
Wodę lewandową i lewandową ambrową do skrapiania sułien i odświeżania powietrza w pokojach, flakon 50, 70, 90 ct. i 1 zł. 1. 20.
Oceł toaletowy do nacierania ciał, ma obersne zastosowanie w damskiej toalecie, flakon 60 ct. i 1 zł.
Oceł salonowy do kadenia 60 ct.
Woda toaletowa z zapachami fiołkowym, Ess Bonquet, Mille-fleurs, heliotrop, do nacierania ciał i kąpieli — flakon 1 zł.
Powyższe wyroby zostały wyszczególnione na wystawach krajowych i zagranicznych z medalami zasługi i listem pochwalnym.
Główny skład w aptekach w Przemyslu pp. Nahlka, Stanisławowie Stechers, Tarnopolu Jastrzęgiewicza, Podhajcach Karzykiewicza, Strzyni Zgorskiego, oraz we wszystkich innych sklepach.

C. k. upr. MYDEŁ DO UST PURITAS cesar. meksykańskiego lekarza przyobczonego etc. **dr. C. M. Fabera**
Jedyny, nigdy na wystawach światowych medalami nagrody (Londyn 1862—Paryż 1878) odznaczony, nador skuteczny, delikatny, higieniczny preparat do pielęgnowania ustnej i gęb. Składki we wszystkich krajach. Bezpośrednie zamówienia najmuje 5 paczek po 1 sz. a. załatwia do wszystkich stron z opłatą portu
Fabrika - Versand - Depot: 2081 1-18
we Wiedniu, I., Postgasse 22.

Zakład wodoleczniczy „Helenenthal“ Pension Sucher **Baden pod Wiedniem.**
Lekarz kierujący: **Dr. Podzhradsky**, były asystent profesora Winternitza w Kaltenbachu. **Szwedzka gimnastyka lecznicza, nagniatanie, elektryka, kuracja dęgetyczna (kuracja winogronowa) inhalacje**, Uroczą okolicą w Helenenthal, odległą od Baden 15 minut; najwikszy komfort przy umiarkowanych cenach. **Otwarcie 15. maja.** Prospektu na żądanie gratis i franco. 2046 4-30

Wyrobiane z bilinowego szosawu **Pastilles de BILIN** (Bilinskie ciasteczka na trawienie.) używają się jako wybory środki przeczyszczające, kurczow i żołądka, blaśdziej i uszczelniają trawienie, katarowi żołądka, skrośnom u dzieci i u szanowni żołądka i kanału ododowego dla ludzi prowadzących życie siedzące, szczególnie godne polecenia. **Składki we wszystkich handlach wód mineralnych, w wielu aptekach i handlach drogerii.** 1286 3-6
Dyrekcja zdroju w Bilin (Czechy).